МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД «ЛИНГВИСТ» С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ СОШДС «ЛИНГВИСТ»)

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]от «01» сентября 2025                                                             № 466

О внесении изменений в локальные акты
МБОУ СОШДС «Лингвист»
В соответствии с приказом Минпросвещения от 09.10.2024 № 704, приказом Минпросвещения России от 27.03.2025 № 243, постановлением Главного государственного санитарного врача от 17 марта 2025 года №2, письмом Минпросвещения от 05.06.2025 № ОК-1656/03), Федеральным законом от 30.11.2024 № 438-ФЗ, от 08.08.2024 № 315-ФЗ,  распоряжением Правительства РФ от 21 мая 2025 года № 1264-р, на основании решения педагогического совета (протокол от 28.08.2025 № 1)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2025 изменения в некоторые локальные акты МБОУ СОШДС «Лингвист» (приложения 1).
2.  Администратору официального сайта ОУ Рудневой А.В. разместить данные изменения в форме электронного документа на официальном сайте МБОУ СОШДС «Лингвист» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 08.09.2025.
3.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШДС «Лингвист»                                                         Н.Д.Куликова

Приложение 1.
1. Внести в Положение о рабочей программе МБОУ СОШДС «Лингвист» (приказ от 29.08.2023 № 377) следующие дополнения::
1.1.  В разделе 1 «Общие положения» добавить подпункт 1.11 следующего содержания: «1.11 Рабочие программы обучения синхронизированы с государственными экзаменами — ОГЭ и ЕГЭ».
1.2.  В разделе 1 «Общие положения» добавить подпункт 1.12 следующего содержания:
«1.12 В рабочих программах учебных предметов используются кодификаторы проверяемых требований к результатам освоения ООП по годам обучения с учетом норм о применении кодификаторов элементов содержания и требований к результатам для предметов ОГЭ и ЕГЭ».
2. Внести в Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся (приказ от 29.08.2024 № 444) следующие дополнения:
пункт 2.4.1. раздела 2. Формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся дополнить абзацем следующего содержания: «- количество контрольных работ не должно превышать 10 процентов от общего времени на изучение предмета.
- контрольные работы вводятся со 2-го класса».
3. Внести в Положение о внутренней системе оценки качества образования МБОУ СОШДС «Лингвист» (приказ от 29.08.2024 № 444) следующие дополнения:
3.1. Дополнить пункт 1.1. раздела 1. Общие положение подпунктом 1.1.1. следующего содержания:
«1.1.1. Внутреннее оценивание предназначается для организации процесса обучения по учебным предметам, регулируется локальными нормативными актами образовательной организации и должно включать:
- стартовую диагностику, направленную на оценку готовности к обучению на соответствующем уровне общего образования, оценку готовности к изучению отдельных учебных предметов в начале учебного года;
- текущую оценку, направленную на оценивание индивидуального продвижения обучающегося в освоении программы учебного предмета. Текущая оценка может быть формирующей (поддерживающей и направляющей усилия обучающегося, включающей его в самостоятельную оценочную деятельность) и диагностической, способствующей выявлению и осознанию педагогическим работником и обучающимся существующих проблем в обучении;
- тематическую оценку, направленную на оценивание уровня достижения тематических планируемых результатов по учебному предмету; итоговую оценку, направленную на оценивание уровня достижения итоговых планируемых результатов;
- промежуточную аттестацию, представляющую собой процедуру аттестации обучающихся по предмету (предметам), которая может проводиться по итогам учебного года или иного учебного периода.
Все элементы системы внутреннего оценивания по учебным предметам обеспечивают внутришкольный мониторинг образовательных достижений, включающий оценку уровня достижений личностных, метапредметных и предметных результатов».
3.2.  Дополнить пункт 2.4. раздела 2. Организация ВСОКО подпунктом 2.4.1. следующего содержания:
«2.4.1. На уровне образовательной организации рекомендуется обеспечить проведение следующих основных мероприятий по использованию результатов оценочных процедур:
1. Анализ результатов федеральных, региональных и внутренних оценочных процедур.
2. Разработка плана (дорожной карты) по результатам анализа внутреннего оценивания и результатов федеральных и региональных оценочных процедур, направленного на повышение качества образования в образовательной организации.
3. Корректировка системы внутреннего оценивания качества образования, внесение изменений в планы и направления внутришкольного контроля.
4. Работа с обучающимися, в том числе контроль устранения образовательных дефицитов, выявленных у обучающихся при проведении оценочных процедур, оптимизация выбора и содержания учебных курсов из части учебного плана, формируемого участниками образовательных отношений, поурочного планирования учебных предметов, планов психолого-педагогической и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, корректировка используемых учителями педагогически обоснованных форм, методов и средств обучения и воспитания и т.д.
5. Работа с родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, в том числе знакомство с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости детей и т.д.
6. Работа с педагогическим коллективом образовательной организации, в том числе определение направлений методической подготовки педагогических работников, оказание методической помощи учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты в части оценивания результатов обучающихся при проведении оценочных процедур качества образования, обеспечение преемственности на различных уровнях образования, определение стратегии кадровой политики образовательной организации, повышение взаимодействия между педагогами и т.д.
7. Работа с образовательной средой, в том числе усиление практической составляющей в содержании учебных предметов естественно-научной направленности, разработка и использование современных методических материалов, позволяющих осуществлять индивидуальный подход в обучении, и т.д.
8. Оценка эффективности принятых мер.»
3.3. Дополнить подпункт 3.1.1. раздела 3. Оценка образовательных результатов обучающихся абзацем 2 следующего содержания:
«В рамках внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО) используются перечни проверяемых требований к метапредметным и предметным результатам, которые утверждены в рамках федеральных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (приказ Минпросвещения от 09.10.2024 № 704)».
4. Внести в Правила внутреннего распорядка учащихся МБОУ СОШДС «Лингвист» (приказ от 29.08.2023 № 377) следующие дополнения:
4.1.  Дополнить пункт 5.9. раздела Правила посещения школы учащимися подпунктом 5.9.16. следующего содержания:
«5.9.16. вдыхать сжиженные углеводородные газы, содержащиеся в газосодержащих товарах бытового назначения, и их пары».
4.2.  Дополнить раздел 6 Правила поведения учащихся во время урока пунктом 6.13. следующего содержания:
«6.13. детям с ОВЗ и инвалидностью создаются специальные условия образования в соответствии с рекомендациями ПМПК, ИПРА (Федеральные законы от 30.11.2024 № 438-ФЗ, от 08.08.2024 № 315-ФЗ)».
4.3.  Дополнить локальный акт разделом 11. Порядок применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания и снятия их следующего содержания:
«11. Порядок применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания и снятия их.
11.1. Меры дисциплинарного взыскания применяются к обучающимся по образовательным программам основного и среднего общего образования  за неисполнение или нарушение устава МБОУ СОШДС Лингвист», правил внутреннего распорядка, иных локальных нормативных актов
11.2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам дошкольного и начального общего образования; с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития или нарушением интеллекта).
11.3. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены следующие меры дисциплинарного взыскания:
замечание;
выговор;
отчисление из ОУ.
11.4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера дисциплинарного взыскания.
11.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая образовательную деятельность, должна учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся МБОУ СОШДС «Лингвист».
11.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком
11.7. В целях установления факта  неисполнения или нарушения устава ОУ, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов организации, до применения мер дисциплинарного взыскания администрация МБОУ СОШДС «Лингвист» вправе запросить письменные объяснения у обучающегося (у несовершеннолетнего обучающегося — в присутствии родителя (родителей) (законного (законных представителя (представителей) или направить обучающемуся посредством электронной информационной образовательной среды уведомление о предоставлении письменных объяснений (при наличии).
	Обучающийся представляет письменное объяснение, а также документы, подтверждающие уважительную причину (болезнь или иные обстоятельства) неисполнения (ненадлежащего исполнения) им обязанностей обучающегося (при наличии), в течение трех рабочих дней со дня получения письменного (электронного) уведомления о предоставлении письменных объяснений, по истечении которых составляется акт об отказе обучающегося предоставить объяснения.
11.8. Отказ или не предоставление обучающимся и или родителем (законным представителем) обучающегося письменного объяснения в установленные сроки не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.
11.9. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени отсутствия обучающегося на занятиях по уважительной причине, а также времени, необходимого на учет мнения советов обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся ОУ. Советы обучающихся и (или) представительные органы обучающихся, советы родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся ОУ рассматривают в течение семи учебных дней со дня получения проекта приказа о привлечении обучающегося к дисциплинарной ответственности и копий документов и направляют мотивированное мнение в письменной форме. Мнение, не представленное в семидневный срок не учитывается.
11.10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из МБОУ СОШДС «Лингвист», как мера дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в ОУ оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников ОУ, а также нормальное функционирование ОУ.
11.11. Отчисление	несовершеннолетнего 	обучающегося 	как	мера дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты.
11.12. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Решение об отчислении обучающихся — детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.
11.13. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания МБОУ СОШДС «Лингвист»  незамедлительно обязана проинформировать орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.
11.14. [image: ]Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется приказом (распоряжением) директора МБОУ СОШДС «Лингвист» либо исполняющего обязанности руководителя ОУ, либо иного должностного лица, уполномоченного руководителем или исполняющим обязанности руководителя ОУ, на основании соответствующего распорядительного [image: ]акта. Указанный приказ (распоряжение) доводится до обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в организации, осуществляющей образовательную деятельность. Доведение приказа (распоряжения) осуществляется либо лично под подпись, либо путем его направления обучающемуся, родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося посредством электронной информационной образовательной среды ОУ (в том числе на электронную почту родителей (законных представителей обучающегося, корпоративную электронную почту обучающегося). В случае личного ознакомления с приказом (распоряжением) отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с приказом (распоряжением) под подпись оформляется актом организации.

11.15 Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.
11.16. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
11.17. В случае если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.»
5. 3.	Внести в Порядок и основания перевода, отчисления обучающихся МБОУ СОШДС «Лингвист» (приказ от 28.03.2024 № 187) следующие дополнения:
5.3.1. Дополнить пункт 6.1. раздела 6 Перевод обучающегося в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования абзацем следующего содержания:
«Перевод обучающегося (обучающихся) в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей).  Подача заявлений осуществляется посредством ЕПГУ, сервисов региональных информационных систем,  других электронных форм через интернет, при личном посещении ОУ».
6. Внести в Положение о системе наставничества педагогических работников в МБОУ СОШДС «Лингвист» (приказ от 07.12.2022 № 631) следующие дополнения:
6.1. Дополнить пункт 1.2. раздела 1. Общие положения следующей информацией: «Концепцией развития наставничества, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 21 мая 2025 года № 1264-р.».

image1.jpeg

image2.jpeg